[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.04.2019г. № 348
г. Верхотурье

 О введении особого противопожарного режима

на территории городского округа Верхотурский

В соответствии со статьей 6.1. Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», письмом начальника ОНД ГО Верхотурский, Новолялинского ГО Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС по Свердловской области Бармина В.А. от 22.04.2019г. № 30-2-14-8, а также предполагаемым повышением уровня пожарной опасности, в связи с наступающими праздничными днями с 01 по 12 мая 2019 года, в целях предупреждения возникновения и распространения пожаров на территории городского округа Верхотурский в пожароопасный период 2019 года, руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Ввести на территории городского округа Верхотурский с 30 апреля по 25 мая 2019 года особый противопожарный режим.
2.На период действия особого противопожарного режима на территории городского округа Верхотурский создать оперативный штаб по борьбе с пожарами в составе:

Лиханов А.Г. – Глава городского округа Верхотурский;
Татаринова В.А. – специалист 1 категории отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский;
Храмцов В.Е. – начальник ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области» (по согласованию);
Подкорытов Р.Л. – дознаватель отделения надзорной деятельности городского округа Верхотурский, Новолялинского городского округа Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Свердловской области (по согласованию);
Матафонов П.А. – заместитель начальника Отдела полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД России «Новолялинский» (по согласованию);
Везденев П.С. – директор ГКУ «Верхотурское лесничество» (по согласованию);
Левин В.Е. –  заместитель директора Карелинского филиала ФГАУ «Оборонлес» Министерства обороны РФ (по согласованию).
3.Отделу по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский (Терехов С.И.) совместно с ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области» (Храмцов В.Е.), Отделением надзорной деятельности городского округа Верхотурский, Новолялинского городского округа Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Свердловской области (Подкорытов Р.Л.), Отделом полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД России «Новолялинский» (Дружинин В.А.) в срок до 25 мая 2019 года провести проверки противопожарного состояния на объектах с пребыванием маломобильных групп населения:

ГКУ СОН СО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Верхотурского района»;
МАУ «Актай»,

Отделение милосердия стационарного обслуживания граждан пожилого возраста и совершеннолетних инвалидов ГБУ СОН СО «КЦСОН Верхотурского района»,
ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района».

4.Рекомендовать руководителям организаций, образовательных учреждений, учреждений социальной сферы, расположенных на территории городского округа Верхотурский, в срок до 25 мая 2019 года:

1) принять безотлагательные меры по выполнению предписаний Отделения надзорной деятельности по городскому округу Верхотурский;
2) руководителям предприятий, организаций и учреждений, открывающим городские и загородные оздоровительные лагеря и площадки, обеспечить их необходимым противопожарным инвентарём, оборудованием. Назначить ответственных лиц за пожарную безопасность;
3) организовать противопожарную защиту и охрану зданий, объектов и территорий. Здания и помещения укомплектовать первичными средствами пожаротушения.

5.Территориальным управлениям Администрации городского округа Верхотурский: Привокзальное (Манылов С.В.), Карпунинское (Кокшарова Н.В.), Прокоп-Салдинское (Петухова М.Ф.), Красногорское (Молчанов В.П.), Меркушинское (Яскельчук Л.В.), Кордюковское (Карагодин А.П.), Косолманское (Щербакова Р.М.), Усть-Салдинское (Васнина Е.В.), Дерябинское (Дерябина Г.А.), Карелинское (Дутко А.С.):
1) организовать проведение мероприятий по предупреждению лесных пожаров и борьбе с ними на территории населенных пунктов соответствующих сельских поселений;
2) запретить:

сжигание мусора и контролируемый отжиг травы, в том числе и на индивидуальных приусадебных участках;

посещение гражданами мест отдыха в лесных массивах;

проведение сельхозпалов на полях сельхозпредприятий;

топку отопительных печей, не имеющих искрогасителей;

складирование мусора, сухостоя, дров, отходов производства деревообработки и других лесогорючих материалов;

3) установить срок 3-е суток для уборки от мусора, сухостоя, дров и других лесогорючих материалов после вынесения предписания;

4) организовать ежедневный мониторинг пожарной обстановки в населенных пунктах, прилегающих к лесным массивам, в целях информирования и предупреждения населения о запрете посещении лесов;
5) поддерживать в исправном состоянии источники наружного водоснабжения, расположенные в сельских населенных пунктах и прилегающих к ним территориях, для забора воды в целях пожаротушения;

6) организовать круглосуточное дежурство ответственных дежурных из числа сотрудников территориального управления с 30 апреля по 25 мая 2019 года с предоставлением графика в МКУ «ЕДДС».
6.Рекомендовать Территориальному отраслевому исполнительному органу государственной власти Свердловской области Верхотурского управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Свердловской области (Таранов В.Н.) организовать работу по соблюдению условий пожарной безопасности на сельскохозяйственных предприятиях.
7.Рекомендовать руководителям охотоведческих обществ провести разъяснительную работу среди охотников и осуществлять контроль на территории охотугодий за соблюдением правил пожарной безопасности.
8.Организационному отделу Администрации городского округа Верхотурский (Тарамженина О.А.):

1) составить график круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц Администрации городского округа Верхотурский с 30 апреля по 25 мая 2019 года;

2) довести график круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц городского округа Верхотурский до МКУ «ЕДДС» городского округа Верхотурский;

3) закрепить автомашину за оперативной группой на период действия особого противопожарного режима.

9.Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности при установлении особого противопожарного режима:

1) организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;

2) предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);

3) обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;

4) принять меры по уборке сухой травы, валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций.
10.Для патрулирования территории городского округа Верхотурский, в том числе мест массового отдыха, создать межведомственную группу из числа сотрудников: Администрации городского округа Верхотурский; Отделения надзорной деятельности городского округа Верхотурский, Новолялинского городского округа Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Свердловской области (Подкорытов Р.Л.), Федерального государственного казенного учреждения «71 ОФПС России по Свердловской области» (Храмцов В.Е.), Государственного казенного пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 6» (Лобанов А.В.), Отдела полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД России «Новолялинский» (Дружинин В.А.), ГКУ «Верхотурское лесничество» (Везденев П.С.).
11.Отделу по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский (Терехов С.И.):

1) организовать патрулирование территории городского округа Верхотурский, в том числе мест массового отдыха;

2) обеспечить листовками территориальные управления Администрации городского округа Верхотурский, группы патрулирования, сотрудников ГИБДД, ППС Отдел полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД РФ «Новолялинский» по пожарной безопасности в лесах и действиям населения при обнаружении пожаров.

12.Рекомендовать Отделу полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД РФ «Новолялинский» (Дружинин В.А.) в целях пресечения ввоза отходов лесопиления на территорию лесов, прилегающих к населенным пунктам:

1) организовать патрулирование территории городского округа Верхотурский силами ГИБДД, ППС.

2) провести профилактическую работу силами участковых инспекторов.

13.Рекомендовать: ГКУ СО «Верхотурское лесничество» (Везденев П.С.), Карелинскому лесничеству Министерства обороны России - ФГКУ «УЛХиП» Минобороны России» (Тетюев С.А.), ФГКУ «71 ОФПС России по Свердловской области» (Татаринов С.Е.), Отделу полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД РФ «Новолялинский» (Дружинин В.А.) совместно обеспечить контроль за соблюдением запрета нахождения граждан в лесном фонде.

14.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

15.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
городского округа Верхотурский                                                       А.Г. Лиханов